### *Picatrix*

The Latin *Picatrix* is a large compendium of Arabic origin translated into the vernacular c. 1256–8 in the court of Alphonse the Wise of Castile, and soon afterwards into Latin.<sup>58</sup> *Picatrix* and its Arabic original *Ghāyat al-Hakīm* ("Aim of the sage") consist of four books introducing both theoretical sections and hundreds of magical images, recipes for potions and unguents, experiments, rituals and prayers collected from various sources.<sup>59</sup> As mentioned earlier, in the Latin *Picatrix* there are three instructions intended to strengthen the memory. The seventh chapter in the fourth books introduces recipes and experiments according to a source called *Chaldaen Agriculture*. One

<sup>53</sup> Delatte 1942, 255, 264, 270, 274, 285–6.

<sup>54</sup> Delatte 1942, 270: "Tertia decima herba est aristologia longa sive thora; cuius flos rubeus est et sapor amarissimus. Hanc cum parco de toxico sub lapide sardio pone et deferentem secum facit intelligentem et quamvis non sit sapiens, tamen apparet. Hoc fiat cum Luna fuerit cum Caldalacrab, id est Cor Scorpionis, in ascendente. Hoc quidem opus bonum retinet colorem in homine et sanam retinet memoriam in deferente et reddit hominem provectum et intelligentem."

<sup>55</sup> Delatte 1942, 274: "Tertia decima sicut homo armatus vel loricatus ad faciendum malum cum ense in manu."

<sup>56</sup> Delatte 1942, 285: "Cor Scorpionis [--] Lapis eius est sardis et cum illa est amatista. [--] Virtus Sardinis est constringere daemones, virtus amatistae est dare bonum colorem ; [--] Herba eius est aristologia longa et est flos eius rubeus et sapor eius amarus."

<sup>57</sup> Delatte 1942, 286: "et iste anulus dat bonum intellectum et bonum colorem et bonam memoriam. Figura eius est sicut homo armatus cum lorica et cum ense in manu."

<sup>58</sup> The documented circulation, however, did not begin until the 1450s. See e.g. Attrell & Porreca 2019. For Latin edition, see *Picatrix: The Latin Version of the Ghāyat Al-Hakīm: Text, Introduction, Appendices, Indices* (henceforth *Picatrix*), ed. David Pingree, The Warburg Institute: London 1986. See also Boudet, Caiozzo & Weill-Parot 2011.

<sup>59</sup> *Ghāyat al-Hakīm* is attributed to Maslama b. Qāsim al-Qurtubī (d. 964), who compiled the work in Islamic Iberia possibly c. 954–9. For *Ghāyat al-Hakīm*, see e.g. Attrell & Porreca 2019, 1–7, and David Pingree, 'Some of the Sources of the *Ghāyat al-hakīm*', *Journal of the Warburg and Courtauld Institutes* 43 (1980), 1–15. For the authorship and date, see Maribel Fierro, 'Batinism in al-Andalus. Maslama b. Qasim al-Qurtubī (d. 353-964), author of the *Rutbat al-Hakīm* and the *Ghāyat al-Hakīm (Picatrix)*', *Studia Islamica* 84:2 (1996), 87–112. For a modern translation, see A. M. Maḥrīṭī, "*Picatrix*": *Das Ziel des Weisen von Pseudo-Maḥrīṭī* (henceforth *Ghāya*), trans. (German) M. Plessner & H. Ritter. The Warburg Institute: London 1962.